Seigneur, dit le Psalmiste, vous m'avez secouru et consolé : *Tu, Domine, adjuvisti me, et consolatus es me* (LXXXV. 17). Que le cœur de ceux qui vous cherchent soit dans l'allégresse : *Lætetur cor quærentium Dominum* (Psal. CIV. 3).

Je me suis réjoui dans votre salut, Seigneur, dit Anne au premier livre des Rois : *Lætata sum in salutari tuo* (II. 1).

La seule et vraie joie, dit saint Bernard, est celle qu'on puise dans le Créateur et non dans la créature; lorsque vous la possédez, nul ne peut vous la ravir; auprès d'elle toute joie est tristesse, toute douceur est amertume, toute suavité est chagrin, toute beauté est laideur; enfin tout ce qui peut réjouir hors de Dieu est

(1) *Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo; quia induit me vestimentis salutis, et indumento justitiæ circumdedit me, quasi sponsam decoratum coronâ, et quasi sponsam ornatam monilibus suis* (I. XI. 10).

pénible (1). La joie parfaite, ajoute ce grand docteur, ne vient pas de la terre, mais du ciel; elle ne vient pas de ce lieu de larmes, mais de la cité de Dieu, qu'un fleuve de vie enivre (*Epist. cxiv*).

La joie en Dieu, dit saint Chrysostome, est la seule qu'on ne peut enlever; toutes les autres joies sont changeantes et passagères; mais celui qui se réjouit en Dieu s'attache au principe même de toute volupté pure, à la source de la vraie joie. Les autres joies ne nous réjouissent pas tellement, qu'elles puissent chasser la tristesse et l'ennui; au contraire, elles en sont la cause et la source. Mais la joie en Dieu est stable, immuable, et si grande, qu'elle remplit le cœur. Et comme les étincelles qui tombent dans une vaste mer sont bientôt éteintes; ainsi, quoi qu'il arrive à celui qui met son bonheur et sa joie en Dieu, tout est noyé dans cet océan sans bords; et sa joie, loin de diminuer, prend de l'accroissement (*Homil. xviii ad pop.*).

Vous nous avez faits pour vous, Seigneur, dit saint Augustin, et notre cœur sera toujours dans l'inquiétude, jusqu'à ce qu'il se repose en vous : *Fecisti nos, Domine, ad te, et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te* (Lib. I Confess., c. 1).

Le vrai chrétien trouve le repos et la paix en Dieu seul; donc là exclusivement sont les vraies joies. Les joies du monde, les joies apportées par les passions donnent-elles la paix et le repos? jamais; on y trouve le trouble et le remords..... Celui qui veut trouver sa joie en lui-même, dit encore saint Augustin, sera triste; mais celui qui cherche sa joie en Dieu, se réjouira toujours : *Qui vult gaudere de se, tristis erit; qui autem de Deo vult gaudere, semper gaudebit* (Tract. xxiv in Joann.).